
Parkgebührenordnung über gebühren-
pflichtiges Parken in der Stadt Oberhausen
vom 14.01.2020

Aufgrund des § 6 a Abs. 6 und 7 des Straßenverkehrs-
gesetzes (StVG) in der Fassung der Bekanntmachung
vom 5. März 2003 (BGBl. S. 310, 919), das zuletzt durch
Artikel 1 des Gesetzes vom 8. April 2019 (BGBl. I S. 430)
geändert worden ist, des § 4 der Verordnung über
Zuständigkeiten im Bereich Straßenverkehr und
Güterbeförderung vom 5. Juli 2016 (GV.NRW. S. 527)
und des Gesetzes zur Bevorrechtigung der Verwendung
elektrisch betriebener Fahrzeuge (Elektromobilitäts-
gesetz - EmoG) vom 5. Juni 2015 (BGBl. I S. 898) in
Verbindung mit § 38 Buchst. b des Gesetzes über Aufbau
und Befugnisse der Ordnungsbehörden - Ordnungs-
behördengesetz des Landes Nordrhein-Westfalen (OBG
NW) vom 13.05.1980 (GV. NW S. 528), zuletzt geändert
durch Art. 2 Gesetz zur Anpassung des Polizeigesetzes
und des Ordnungsbehördengesetzes vom 18.12.2018
(GV.NRW. S. 741, ber. 2019 S. 23), wird von der Stadt
Oberhausen als örtlicher Ordnungsbehörde gemäß dem
Beschluss des Rates der Stadt Oberhausen vom
16.12.2019 für das Gebiet der Stadt Oberhausen die fol-
gende Parkgebührenordnung erlassen:

§ 1 Gebührenpflicht

Soweit das Parken auf öffentlichen Wegen und Plätzen
nur während des Laufs eines Parkscheinautomaten zur
Überwachung der Parkzeit zulässig ist, werden Gebüh-
ren nach § 2 dieser Parkgebührenordnung für die in den
Anlagen aufgeführten Parkräume erhoben. Die die Gren-
zen der gebührenpflichtigen Parkräume in den
Stadtbezirken Alt-Oberhausen (Anlage 1 Teile A-C), Ster-
krade (Anlage 2) und am Kaisergarten (Anlage 3) ver-
deutlichenden Planauszüge sind Bestandteil dieser
Verordnung.

Die Gebührenpflicht besteht in den Zeiten von 
•    Montag bis Freitag von 09:00 bis 18:00 Uhr 
•    Samstag von 09:00 bis 14:00 Uhr. 

Die Gebührenpflicht im Bereich des Kaisergartens an der
Konrad-Adenauer-Allee, Am Kaisergarten, Schlosspark-
platz und auf dem Parkplatz Konrad-Adenauer-Allee/
Duisburger Straße besteht hiervon abweichend nur in
den Zeiten von 
•    Samstag und Sonntag von 09:00 bis 18:00 Uhr.

§ 2 Gebührenhöhe

(1) Für die gebührenpflichtigen Zeiträume wird die Park-
gebühr für die in § 1 aufgeführten Parkräume auf 
0,50 € für jede angefangene halbe Stunde festgesetzt.

(2) Auf den nachfolgend aufgeführten Parkplätzen und
Straßenabschnitten ist zudem ein Ganztagestarif
gegen eine Parkgebühr von 3,00 € je Tag festgesetzt.

     Parkplätze:
     •      Düppel-Gewerkschaftsstraße zwischen Chris-

tian-Steger-Straße und Helmholtzstraße
     •      Friedrich-Karl-Straße/Concordiastraße zwischen

Concordiastraße und Friedrich-Karl-Straße 19
(gegenüber dem DGB-Haus Friedrich-Karl-
Straße 24)

     Straßenabschnitte:
     •      Mülheimer Straße von Brücktorstraße bis Grenz-

straße
     •      Brücktorstraße von Mülheimer Straße bis Lipper-

heidstraße
     •      Tannenbergstraße von Mülheimer Straße bis

Ebertstraße
     •      Friedrich-List-Straße von Ebertstraße bis

Schwartzstraße
     •      Friedrich-Karl-Straße von Poststraße bis

Grenzstraße
     •      Grenzstraße von Mülheimer Straße bis Blumen-

thalstraße
     •      Ebertstraße von Friedrich-List-Straße bis Mül-

heimer Straße
     •      Falkensteinstraße von Mülheimer Straße bis Kör-

nerstraße
     •      Josefstraße von Lothringer Straße bis Nohlstraße

(3) Die Zahlung der Parkgebühren kann an den Park-
scheinautomaten mittels Einwerfen von Bargeldmün-
zen und an technisch entsprechend ausgestatteten
Parkscheinautomaten per EC-/Kreditkarte erfolgen.
Zudem ist eine bargeldlose Zahlung der Parkgebüh-
ren mittels Smartphone-App („Handyparken“) über
die am Parkscheinautomaten aufgeführten Smart-
phone-App Dienstleister möglich.

(4) Für alle Parkscheinautomaten gemäß § 1 gibt es eine
gebührenfreie Parkzeit von 15 Minuten (sogenannte
„Brötchentaste“). Wer am Verkehr teilnimmt und von
vornherein beabsichtigt, länger als 15 Minuten zu par-
ken, dem werden die 15 Minuten nicht in Abzug
gebracht. Hier besteht die Gebührenpflicht ab der
ersten Minute. 

§ 3 Gebührenpflicht bei Elektrofahrzeugen

Elektrofahrzeuge, die nach den Bestimmungen des
Elektromobilitätsgesetzes (EmoG) und der Fahrzeug-
Zulassungsverordnung (FZV) gekennzeichnet sind, sind
von der Gebührenpflicht nach § 1 sowie der Gebühren-
höhe nach § 2 befreit. Diese Befreiung gilt nur für eine
maximale Parkdauer von 4 Stunden und nur, wenn eine
Parkscheibe (Bild 318 der Anlage 3 zu § 42 StVO) gut
sichtbar hinter der Windschutzscheibe des betreffenden
Fahrzeuges ausgelegt ist. 

§ 4 Inkrafttreten

Diese Parkgebührenordnung tritt am 01.02.2020 in Kraft.
Gleichzeitig tritt die Parkgebührenordnung vom
23.05.2019 außer Kraft.

Anlagen: 
Gebührenpflichtige Parkräume
-    Gebiet Alt-Oberhausen (Anlage 1)
     - Plan A
     - Plan B
     - Plan C
     - Plan D
-    Gebiet Sterkrade (Anlage 2)
-    Gebiet Kaisergarten (Anlage 3)
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Legende

Parkgebühren
1,00 Euro/Stunde

Anlage 1: Alt-Oberhausen - Teil A 

Gebührenpflichtige Parkräume Oberhausen



Amtsblatt für die Stadt Oberhausen Sonderamtsblatt Nr. 1 vom 24. Januar 2020

11

Legende

Parkgebühren
1,00 Euro/Stunde u. 3 Euro/Tag

Anlage 1: Alt-Oberhausen - Teil B

Gebührenpflichtige Parkräume Oberhausen
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Legende

Parkgebühren
1,00 Euro/Stunde

Anlage 1: Alt-Oberhausen - Teil C

Gebührenpflichtige Parkräume Oberhausen
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Legende

Parkgebühren
1,00 Euro/Stunde u. 3 Euro/Tag

Anlage 1: Alt-Oberhausen - Teil D 

Gebührenpflichtige Parkräume Oberhausen
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Legende

Parkgebühren
1,00 Euro/Stunde

Anlage 2: Sterkrade

Gebührenpflichtige Parkräume Oberhausen
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Legende

Parkgebühren
1,00 Euro/Stunde

Anlage 3: Kaisergarten

Gebührenpflichtige Parkräume Oberhausen
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Die vorstehende ordnungsbehördliche Verordnung wird
hiermit verkündet.

Es wird darauf hingewiesen, dass die Verletzung von
Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeord-
nung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW)
gegen diese ordnungsbehördliche Verordnung nach
Ablauf eines Jahres seit ihrer Verkündung nicht mehr gel-
tend gemacht werden kann, es sei denn, 

a)  eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein
vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde nicht
durchgeführt,

b)  diese ordnungsbehördliche Verordnung  ist  nicht  ord-
nungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden,

c)  der Oberbürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher
beanstandet oder

d)  der  Form-  oder  Verfahrensmangel  ist  gegenüber
der Stadt Oberhausen  vorher  gerügt  und  dabei  die
verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeich-
net worden, die den Mangel ergibt.

Oberhausen, 14.01.2020
Daniel Schranz
Oberbürgermeister


